faciendum exigendumque curavit : teque , Ceres, 187
 et Libera , quarum sacra , sicut opiniones homi-
 num ac religiones ferunt , longe maximis atque oc-
 cultissimis caeremoniis continentur , a quibus initia
 vitae atque victus , legum , morum , mansuetudi-
 nis , humanitatis exempla hominibus et civitatibus
 data ac dispersita esse dicuntur : quarum sacra po-
 pulus Romanus a Graecis adscita et accepta , tanta
 religione et publice et privatim tuetur , non ut ab
 aliis huc allata , sed ut ceteris hinc tradita esse vi-
 deantur : quae ab isto uno sic polluta et violata
 sunt , ut simulacrum Cereris unum , quod a viro
 non modo tangi , sed ne adspici quidem fas fuit ,
 e sacrario Catinae convellendum avertendumque
 curaverit ; alterum autem Ennae ex sua sede ac domo
 sustulerit : quod erat tale , ut homines , cum viderent ,
 aut ipsam videre se Cererem , aut effigiem
 Cereris , non humana manu factam , sed coelo de-
 lapsam arbitrarentur : vos etiam atque etiam im- 188
 ploro et appello , sanctissimae deae , quae illos En-
 nenses lacus lucosque colitis , cunctaeque Siciliae ,
 quae mihi defendenda tradita est , praesidetis : a
 quibus , inventis frugibus , et in orbem terrarum
 distributis , omnes gentes ac nationes vestri reli-
 gione numinis continentur : ceteros item deos ,
 deasque omnes imploro atque obtestor , quorum
 templis et religionibus iste , nefario quodam furore
 et audacia instinctus , bellum sacrilegum semper
 impiumque habuit indictum , ut , si in hoc reo ,
 atque in hac causa , omnia mea consilia ad salu-
 tem sociorum , dignitatem populi Romani , fidem

meam spectaverunt : si nullam ad rem, nisi ad officium et veritatem omnes meae curae, vigiliae, cogitationesque elaborarunt : quae mea mens in suscipienda causa fuit, fides in agenda, eadem ¹⁸⁹ vestra, iudices, in iudicanda sit : denique uti C. Verrem, si eius omnia sunt inaudita et singularia facinora sceleris, audaciae, perfidiae, libidinis, avaritiae, crudelitatis, dignus exitus eiusmodi vitae atque factis, vestro iudicio consequatur : utque respublica [meaque fides] una hac accusatione mea contenta sit, mihi posthac bonos potius defendere liceat, quam improbos accusare necesse sit.

M. TULLII
CICERONIS

PRO

M. FONTEIO.
ORATIO UNDECIMA.

ARGUMENTUM.

M. Fonteius Praetor Galliam obtinuerat per triennium. Romam reversus repetundarum reus factus est, accusantibus Gallis, inprimisque Indutiomaro Trevirorum duce. Accusator fuit M. Plaetorius, subscriptor M. Fabius. Maxima pars orationis, atque pleraque adeo Fonteio obiecta crimina interiere. Restant tria. Primum, de Gallia aere alieno, ipsius culpa, oppressa: alterum, de quaestu e viarum munitione imperata facto, nempe quod pecuniae dandae fuissent, ut aut ne cogere ad muniendum, aut quod munitum erat, id ne improbaretur: tertium de portorio vini instituto. Cicero in his, quae restant, id inprimis agit, ut Gallis fidem non habendam doceat, quippe hominibus levibus, perfidis, & in ipsos Deos immortales impiis.